
154ª feira | 07/Fev/2024 - Edição nº 11586

AMEP

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 39/2023
PROTOCOLO: 20.364.631-3
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da AMEP em 05/04/2023, Secretário de
Estados das Cidades em 11/04/2023.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: $*Ç1&,$ '( $6681726 0(75232/,7$126 '2 3$5$1È –
AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94, SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES – SECID, CNPJ: 76.416.908/0001-42, INSTITUTO DE PESQUISA
( 3/$1(-$0(172 85%$12 '( &85,7,%$ – IPPUC, CNPJ:
11.514.935/0001-02.
FUNDAMENTOS: /HL )HGHUDO Q� ����������� /HL Q� ����������� H QR 'HFUHWR
Q� �����������
OBJETO: Envidar esforços para compor a Equipe dH $SRLR �($� TXH LUi DX[LOLDU
na elaboração do Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado da Região
Metropolitana de Curitiba.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9LJRUDUi DWp 'H]������ D SDUWLU GD GDWD GH VXD
publicação.
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – *LOVRQ GH -HVXV GRV 6DQWRV em
11/09/2023, Secretário de Estado das Cidade – Eduardo Pimentel Slaveiro em
13/09/2023, Diretor-Presidente do IPPUC – /XL] )HUQDQGR GH 6RX]D -amur em
11/09/2023.
*LOVRQ de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da Amep

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 40/2023
PROTOCOLO: 20.364.270-9
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da AMEP em 07/11/2023, Secretário de
Estados das Cidades em 11/04/2023.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: $*Ç1&,$ '( $6681726 0(75232/,7$126 '2 3$5$1È –
AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94, SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES – SECID, CNPJ: 76.416.908/0001-42, COMPANHIA DE
+$%,/,7$d2 '2 3$5$1È - COHAPAR, CNPJ: 76.592.807/0001-22.
FUNDAMENTOS: /HL )HGHUDO Q� ����������� /HL Q� ����������� H QR 'HFUHWR
Q� �����������
OBJETO: Envidar esforços para compor a Equipe dH $SRLR �($� TXH LUi DX[LOLDU
na elaboração do Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado da Região
Metropolitana de Curitiba.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6HUi GH �� �TXDUHQWD H RLWR� PHVHV� D SDUWLU GD GDWD GH
publicação
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – *LOVRQ GH -HVXV GRV 6DQWRV em
07/11/2023, Secretário de Estado das Cidade – Eduardo Pimentel Slaveiro em
14/11/2023, Diretor-Presidente da COHAPAR – -RUJH /XL] /DQJH
em10/11/2023, Diretor de Programas e Projetos – /XLV $QWRQLR :HUODQJ HP
06/11/2023.
*LOVRQ de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da Amep

����������

DER

EXTRATO DE APOSTILA

Segunda Apostila ao Contrato nº 001/2022 – Companhia de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR – Objeto: Prestação de
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. Valor R$ 524.779,71 –
Ação Orçamentária 8309 – Rubrica Orçamentária: 33904004 – Empenho nº
2024NE000470 no valor de R$ 10.000,00 e outros que serão emitidos
oportunamente. Autorizado pelo Senhor Diretor-Presidente do DER/PR em
29/01/2024, conforme protocolo nº 21.478.643-5.

����������

'(3$57$0(172 '( (675$'$6 '( 52'$*(0

$8725,=$d2 )/25(67$/

O Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, torna
público que requereu junto ao Instituto Água e Terra do Paraná, a
Autorização Florestal referente a restauração e ampliação de
capacidade da PRC-466 – Entr. PR-456 (acesso a Santa Maria do
Oeste) a Entr. PR-820 (acesso a Boa Ventura de São Roque)
(Subtrecho 02), numa extensão aproximada de 21,70 km.

���������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 115/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA JARDIPLAN URBANIZACAO E PAISAGISMO LTDA,
PROTOCOLO nº 21.562.038-7. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr.
FERNANDO FURIATTI SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte

de pagamento e dotação orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação
orçamentária: 6521, para Ação orçamentária: 8521. FORO CAPITAL DO
ESTADO DO PARANÁ, em 5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 115/2022-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA HELLMAN CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI,
PROTOCOLO nº 21.562.609-1. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr.
FERNANDO FURIATTI SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte
de pagamento e dotação orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação
orçamentária: 6398, para Ação orçamentária: 8398. FORO CAPITAL DO
ESTADO DO PARANÁ, em 5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
PRIMEIRAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 099/2023-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA ENGETELACOMERCIO E SERVIÇOS LTDA, PROTOCOLO nº
21.560.354-7. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO
FURIATTI SABOIA, em ��������. OBJETO:Alteração da fonte de pagamento e
dotação orçamentária da CLÁUSULA VI passando da Dotação orçamentária:
6398, para Ação orçamentária: 8398. FORO CAPITAL DO ESTADO DO
PARANÁ, em 5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 122/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESACONSORCIO MOBILIDADE SUL, PROTOCOLO nº 21.562.069-
7. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO FURIATTI
SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte de pagamento e dotação
orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação orçamentária: 6521, para
Ação orçamentária: 8521. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em
5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 123/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA CONSÓRCIO ICCILA - ITAIPU, PROTOCOLO nº 21.561.950-8.
AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO FURIATTI
SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte de pagamento e dotação
orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação orçamentária: 6398, para
Ação orçamentária: 8398. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em
5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 128/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA CONSORCIO CONSERVA PARANA, PROTOCOLO nº
21.562.104-9. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO
FURIATTI SABOIA, em ��������. OBJETO:Alteração da fonte de pagamento e
dotação orçamentária da CLÁUSULA XIII passando da Dotação orçamentária:
6399, para Ação orçamentária: 8399. FORO CAPITAL DO ESTADO DO
PARANÁ, em 5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 129/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESACONSORCIO MOBILIDADE SUL, PROTOCOLO nº 21.562.089-
1. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO FURIATTI
SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte de pagamento e dotação
orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação orçamentária: 6399, para
Ação orçamentária: 8399. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em
5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 132/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA CONSORCIO CONSERVA PARANA, PROTOCOLO nº
21.562.150-2. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO
FURIATTI SABOIA, em ��������. OBJETO:Alteração da fonte de pagamento e
dotação orçamentária da CLÁUSULA XIII passando da Dotação orçamentária:
6399, para Ação orçamentária: 8399. FORO CAPITAL DO ESTADO DO
PARANÁ, em 5/2/2024 .

����������

APOSTILAMENTO CONTRATO
SEGUNDAAPOSTILAAO CONTRATO Nº 113/2021-DOP. PARTES: DER/PR
– EMPRESA CONSORCIO VIAS PARANA, PROTOCOLO nº 21.562.020-4.
AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. FERNANDO FURIATTI
SABOIA, em ��������. OBJETO: Alteração da fonte de pagamento e dotação
orçamentária da CLÁUSULAXIII passando da Dotação orçamentária: 6521, para
Ação orçamentária: 8521. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em
5/2/2024 .

����������

(;75$72$',7,926

35,0(,52 7(502 $',7,92 DR &2175$72 1� ��������� 3$57(6�
'(5�35 ± (;75$&21 0,1(5$d2 ( 2%5$6 /7'$� 35272&2/2
Q� ������������� $8725,=$d2� 'LUHWRU 3UHVLGHQWH GR '(5�35� 6U�
)HUQDQGR )XULDWWL 6DERLD� HP ����������� 2%-(72� 3URUURJDomR GH SUD]R�
)252 &$3,7$/ '2 (67$'2 '2 3$5$1È� (P �����������

����������

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 40/2023

239

61

Inserido ao protocolo 20.364.270-9 por: Rosicler Iachinsk em: 07/02/2024 08:56. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 316743860d23576f2052291be98ba986.




